
COMUNE DI VALLI DEL PASUBIO 

Istituzione Casa di Riposo “A.Penasa” 
 

DETERMINA 64 del Registro              Valli del Pasubio 14/09/2022 

DETERMINA DEL DIRETTORE 

OGGETTO :   AFFIDAMENTO DIRETTO fornitura cavi per installazione del 

gruppo elettrogeno GRUPPO GIOVANNINI Srl             CIG :     Z8A37C0017 

ed incarico di posa a Roso Omar     

IL DIRETTORE 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di fornitura materiale e relativo  

incarico di posa cavi elettrici,  per installazione del gruppo elettrogeno 

 

IL DIRETTORE 

 

Visto l’art 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 in data 16 luglio 2020, convertito con 

L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a), sub 2.1, del D.L. 77/2021 

in data 31 maggio 2021 “Decreto Semplificazioni-bis”, convertito con L. 108/2021 in 

data 29 luglio 2021, in deroga all’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n°50/2016), 

disciplinante in regime emergenziale/derogatorio fino al 30/06/2023 le nuove modalità 

dell’affidamento diretto per i servizi e le forniture di importo inferiore ad € 139.000,00 

per far fronte alle ricadute economiche negative derivanti dalle misure di contenimento 

dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 nonché 

dell’art. 2 comma 3 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 la procedura d’acquisto in oggetto 

può essere effettuata in regime di affidamento diretto mediante la valutazione di 

congruità e maggior convenienza per l’Amministrazione; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice; 

 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale 

prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 



all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

 

Ritenuto necessario garantire in termini di efficacia, efficienza ed economicità il 

raggiungimento degli obiettivi di velocizzazione degli affidamenti e della successiva 

esecuzione degli stessi, secondo le linee delineate dal sopra citato DL 76/2020; 

 

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta 

all’operatore economico, né è stato predisposto il Documento unico di valutazione dei 

rischi interferenziali (DUVRI); 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad acquisire materiali per 

l’installazione del gruppo elettrogeno, ed in particolare cavi di rame, nonché 

l’affidamento dell’incarico di posa all’ elettricista ROSO OMAR attualmente 

incaricato dei lavori di manutenzione ordinaria, che effettuerà il lavoro al costo orario 

offerto per il triennio 2020/22; 

  

RITENUTO di affidare i lavori in parola al GRUPPO GIOVANNINI  Srl Via 

Campotrentino 50, 38121 Trento per aver presentato il preventivo N. 23386151 del 

14/09/2022 con in dettaglio i costo dei cavi,  considerato che rispetto al mercato i costo 

di questi materiali si deve ritenere allineato, e specificato che la scelta quantitativa  del 

materiale deve essere effettuata dall’elettricista nei limiti dell’impegno di spesa; 

 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

 

VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 

4.900,00, oltre iva (pari a € 5.978,00 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di 

previsione per l’anno 2022; 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di affidare la fornitura avente ad oggetto cavi di rame per collegare il 

gruppo elettrogeno alla ditta GRUPPO GIOVANNINI Srl Via 

Campotrentino 50, 38121 Trento, per un importo complessivo di € 4.900,00 

oltre ad IVA di imputare la spesa complessiva € 5.978,00 IVA inclusa; 

- di imputare tale somma sul capitolo12032.02.0150 “ manutenzione ed 

interventi straordinari” dell’esercizio finanziario 2022 dotato della 

necessaria disponibilità; 



- di incaricare la ditta Roso Omar alla posa dei cavi stessi al costo di manodopera 

orario approvato con dtd 119 del 27/12/2019 nei limiti di spesa della presente 

determina. 
-                                                                                                               IL DIRETTORE 

-                                                                                CAVION dr.ssa Barbara 

 


